
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 4 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 334/ 2018 

 

 
 

Città di Porcia 
Provincia di Pordenone 

 
Servizio affari generali, istituzionali e trasparenza 

 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: Affidamento del servizio di organizzazione e gestione del progetto educativo-
didattico del Consiglio Comunale dei Ragazzi (CCR) di Porcia, per gli anni 
scolastici 2018/19 – 2019/20 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 4 

Il Responsabile  
Servizio affari generali, istituzionali e trasparenza 

 
Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n.79 del 27/11/2014 è stato approvato il Regolamento del 
Consiglio Comunale dei Ragazzi; 
- in attuazione delle disposizioni regolamentari, il Comune di Porcia ha istituito, a partire dall’anno 
scolastico 2014/2015, il Consiglio Comunale dei Ragazzi (CCR) composto da studenti dell’Istituto 
Comprensivo di Porcia appartenenti alla scuola primaria e alla scuola secondaria di primo grado; 

Premesso altresì che con propria determinazione n. 1 del 06/06/2018 veniva: 
- dato avvio ad un’indagine esplorativa di mercato finalizzata a conoscere la disponibilità degli operatori 

economici a svolgere il servizio di “organizzazione e gestione del progetto educativo-didattico del 
Consiglio Comunale dei Ragazzi (CCR) di Porcia, per gli anni scolastici 2018/19 – 2019/20” ; 

- dato atto che il servizio è presente nel MEPA  nella categoria merceologica “servizi sociali”, sottocategoria 
“servizi integrativi, ricreativi e di socializzazione”; 

- approvato un avviso pubblico con il quale si chiede alle imprese interessate ed iscritte nella sottocategoria 
“servizi integrativi, ricreativi e di socializzazione” del MEPA, di presentare una manifestazione di 
interesse; 

 
Accertato che l’avviso pubblico approvato con determina n. 1 del 06/06/218 di prot. 13284 del 07/06/2018 è 
stato pubblicato per 15 giorni (dal 07/06/2018 al 22/06/2018) all’albo pretorio on line e nel sito internet del 
Comune di Porcia (nella home page e in Amministrazione Trasparente) e che entro la scadenza del 
22/06/2018 si è candidata n. 1 impresa, ovvero la COOPERATIVA ITACA SOCIETÀ COOPERATIVA 
ONLUS, con sede in Pordenone, vicolo selvatico 16 C.F. 01220590937, in possesso dei requisiti indicati 
nell’avviso pubblico; 
 
Dato atto che il punto 7 dell’avviso pubblico sopra citato prevede che “.., il Responsabile del Procedimento, 
si riserva di integrare l’elenco dei soggetti da invitare mediante altri operatori economici, presenti nel 
MEPA …, individuati discrezionalmente oppure di invitare alla fase successiva della procedura i soli soggetti 
che hanno manifestato interesse.“ 

 
Vista la determina n. 299 del 29/06/2018 del Responsabile della Centrale di Committenza con la quale, in 
esito all’indagine di mercato sopra citata: 
- si definivano le imprese da invitare alla procedura in parola, che vengono riportate nella tabbella di seguito 
riportata; 
- si approvavano i documenti necessari per partecipare alla gara per l’affidamento del servizio di 
“Organizzazione e gestione del progetto educativo-didattico del Consiglio Comunale dei Ragazzi (CCR) di 
Porcia, per gli anni scolastici 2018/19 – 2019/20”;  
- si prenotavano euro 12.000,00 nel cap. 194, piano dei conti 1.3.2.99.999 del bilancio 2018 - 2020, così 
suddivisi: euro 2.500,00 per l’esercizio 2018, euro 6.000,00 per l’esercizio 2019, euro 3.500,00 per 
l’esercizio 2020. 

IMPRESE INVITATE 
Denominazione Codice Fiscale Sede Legale 

COOPERATIVA ITACA SOCIETÀ 
COOPERATIVA ONLUS 

01220590937 Pordenone, vicolo selvatico 16 

EUPOLIS STUDIO ASSOCIATO 01503570937 Porcia, via Marconi, 24 

 
Accertato altresì che: 
- in data 02/07/2018, entrambe le ditte sopra citate venivano invitate, mediante il sistema RDO del 

MEPA, a formulare una offerta entro il 09/07/2018, ore 12:30; 
- lo smart CIG attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture è 

il seguente: n. ZA82423978: 
 
Vista la documentazione di gara spedita mediate il portale MEPA, in particolare: 
- la lettera d’invito che prevede l’aggiudicazione mediante il criterio del prezzo più basso; 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 4 

- il foglio d’oneri e condizioni che disciplina il servizio di organizzazione e gestione del progetto educativo-
didattico del Consiglio Comunale dei Ragazzi (CCR) di Porcia, per gli anni scolastici 2018/19 – 2019/20. 
 
Dato atto che, entro la scadenza del 09/07/2018, ore 12:30 è pervenuta, mediante il portale MEPA, n. 1 
offerta; ovvero quella della ditta COOPERATIVA ITACA SOCIETÀ COOPERATIVA ONLUS, con sede in 
Pordenone, vicolo selvatico 16 C.F. 01220590937 (data presentazione: 06/07/2018); 

 
Viste le operazioni di gara risultanti dal tracciato informatico del sistema M.E.P.A., avvenuta in data 
10/07/2018, e riguardanti l’offerta della ditta COOPERATIVA ITACA SOCIETÀ COOPERATIVA ONLUS 
in particolare: 
- accertata la regolarità della documentazione amministrativa presentata; 
- vista l’offerta economica, dalla quale risulta un prezzo complessivo di euro 9.600,00 (IVA al 5% esclusa) 
per tutto il periodo previsto dal servizio, ovvero gli anni scolastici 2018/19 – 2019/20. 
 
Accertato che la lettera d’invito prevede come base d’asta l’importo di euro 12.000,00 (IVA inclusa) e che 
l’importo offerto dalla ditta sopra citata, risulta essere pari ad euro 10.080,00 (IVA al 5% inclusa);    
 
Verificato che l’offerta economica presentata dalla ditta è congrua e vantaggiosa, anche considerando le 
prestazioni previste nel foglio oneri e condizioni; 

Ritenuto pertanto di affidare alla ditta COOPERATIVA ITACA SOCIETA’ COOPERATIVA ONLUS il 
servizio in parola e di impegnare la cifra complessiva di euro 10.080,00 al Cap. 194 del bilancio pluriennale 
2018/2020, (piano dei conti finanziario 1.3.2.99) imputando la spesa sulla base dell’allegato 4/2 del D.Lgs 
118/2011, come di seguito precisato: 

- euro 1.832,73 nell’esercizio 2018; 
- euro 5.498,18 nell’esercizio 2019; 
- euro 2.749,09 nell’esercizio 2020; 

 
Ritenuto altresì di svincolare la prenotazione di impegno di spesa disposta con la determinazione n. 299 del 
29/06/2018, secondo quanto di seguito indicato: 

- euro 667,27 nell’esercizio 2018; 
- euro 501,82 nell’esercizio 2019; 
- euro 750,91 nell’esercizio 2020; 
 

Dato atto che sono stati avviati tutti gli accertamenti d’ufficio; 

Accertato che il D.U.R.C. acquisito in data 12/07/2018, attesta l’assolvimento da parte della ditta degli 
obblighi legislativi e contributivi nei confronti di INPS e INAIL (scadenza del 17/10/2018); 
 
 
Visti: 
- il bilancio di previsione 2018-2020, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 120 del 28 dicembre 
2017; 
- il PEG 2018-2020 approvato con Delibera di Giunta Comunale n.42 del 26 marzo 2018; 
- il D. Lgs. 50/16 e s.m.i.;  
- il D. Lgs. 267/00; 
 

 
DETERMINA 

 
1) DI AFFIDARE alla ditta COOPERATIVA ITACA SOCIETÀ COOPERATIVA ONLUS, con sede in 

Pordenone, vicolo selvatico 16 C.F. 01220590937, il servizio di organizzazione e gestione del progetto 
educativo-didattico del Consiglio Comunale dei Ragazzi (CCR) di Porcia, per gli anni scolastici 
2018/19 – 2019/20, per un prezzo complessivo di euro 9.600,00 (IVA al 5% esclusa); 
 

2) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di euro 10.080,00 (9.600,00 + IVA al 5%) al Cap. 194 del 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 4 

bilancio pluriennale 2018/2020, (piano dei conti finanziario 1.3.2.99) imputando la spesa sulla base 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011, come di seguito precisato: 
- euro 1.832,73 nell’esercizio 2018; 
- euro 5.498,18 nell’esercizio 2019; 
- euro 2.749,09 nell’esercizio 2020. 

 
3) DI SVINCOLARE la prenotazione di impegno di spesa disposta con la determinazione n. 299 del 

29/06/2018, secondo quanto di seguito indicato: 

- euro 667,27 nell’esercizio 2018; 
- euro 501,82 nell’esercizio 2019; 
- euro 750,91 nell’esercizio 2020. 
 

4) DI DARE ATTO che: 
- ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. , è stato svolto il controllo preventivo in ordine 
alla regolarità e correttezza amministrativa, relativamente ai contenuti della presente determina e di 
assegnare alla stessa parere favorevole; 
- sono stati avviati gli accertamenti d’ufficio relativi alla impresa indicata nel punto 1) del dispositivo e 
che la presente determina diventerà efficace solo dopo l’esito positivo degli stessi;    

 
5) DISPORRE che il presente atto venga trasmesso al servizio finanziario per il seguito di competenza;   
 
6) DI PUBBLICARE il presente provvedimento nell’area Amministrazione Trasparente del sito web del 

Comune di Porcia; 
 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 
 
 
 
 
Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 
Responsabile Visto Ufficio  
   
 
 
 
Porcia, 12 luglio    2018 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 

dott. Lucia Tomasi 
 



 Atto n. 334 del 12/07/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TOMASI LUCIA
CODICE FISCALE: TMSLCU71M55G888Y
DATA FIRMA: 12/07/2018 12:32:14
IMPRONTA: 17782CD0B3066838F95FBDD1DD86BC165037EC11A52BC834B39BB6E32CD767B3
          5037EC11A52BC834B39BB6E32CD767B3F58FD78C6060092DACE00B662699D0B7
          F58FD78C6060092DACE00B662699D0B784B4762F3A0342E251D3CF9CEFE1BC4A
          84B4762F3A0342E251D3CF9CEFE1BC4A7D04394210FCE09B4B9AA9E682B414A5


